
Подтверждение факта уплаты государственной пошлины 

 

Факт уплаты государственной пошлины путем внесения наличных 

денежных средств подтверждается квитанцией банка, организации связи 

Министерства связи и информатизации, местного исполнительного и 

распорядительного органа(часть первая пункта6 статьи 287 Налогового 

кодекса). 

 

Факт уплаты государственной пошлины путем перечисления суммы 

государственной пошлины со счета плательщика подтверждается 

дополнительным экземпляром платежной инструкции, экземпляром 

платежной инструкции, составленными на бумажном носителе при 

осуществлении электронных платежей, с отметкой банка об их исполнении. 

При этом в отметке банка должны содержаться дата исполнения платежной 

инструкции, оригинальный штамп банка и подпись ответственного 

исполнителя (часть вторая пункта 6 статьи 287 Налогового кодекса). 

 

По просьбе плательщика ему может быть возвращен оригинал 

квитанции. При этом в органе, взимающем государственную пошлину, 

остается копия квитанции, соответствие которой оригиналу заверяется в 

порядке, установленном пунктом 6 статьи 287 Налогового кодекса. На 

оригинале квитанции делается отметка о дате ее представления в орган, 

взимающий государственную пошлину, которая заверяется подписью 

должностного лица органа, взимающего государственную пошлину, с 

указанием его должности, фамилии и инициалов (часть первая пункт 6 

статьи 287 Налогового кодекса). 

 

Оплата государственной пошлины с использованием банковских 

платежных карточек через Интернет-банкинг, инфо-киоск возможна только 

посредством ЕРИП. 

 

В случае уплаты государственной пошлины посредством ЕРИП 

оригинал либо копия платежного документа, подтверждающего такую 

уплату, в регистрирующий орган не представляется. Однако плательщик 

обязан при обращении в орган, взимающий государственную пошлину, 

сообщить учетный номер операции (транзакции) в едином расчетном и 

информационном пространстве (часть четвертая пункта 6 статьи 287 

Налогового кодекса). 

 

Уплата государственной пошлины может производиться как 

физическими, так и юридическими лицами. 

 

При этом юридическому лицу в целях уплаты государственной 

пошлины посредством ЕРИП потребуется использовать корпоративную 

банковскую платежную карточку. 


